

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VIII.

Kraków, Czwartek 20 stycznia 1938 r.

Nr. 19

Kongres polskiego świata pracy

wysunął własny program gospodarczy i domaga się dla ludzi pracy udziału w rządzeniu Państwem

Drugi dzień obrad wielkiego kongresu pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, upłynął również w podniosłym nastroju.

Na plenum Kongresu pierwszy zabrał głos p. Wiktor Kociński, sekretarz gen. Unii, który przedstawił wynik pracy komisji społeczno-organizacyjnej. Na wniosek referenta przyjęto jednomyślnie następujące zasady z zakresu polityki społecznej:

1) zagwarantowania pełnej swobody działania organizacji zawodowych i nienaruszalności prawa koalicji, stanowiącego jedną z istotnych podstaw wzbudzenia demokratycznego, który jedynie umożliwi swobodny rozwój warstw pracujących i trwałe postępy społeczne.

2) poddania wszystkich związków pracowniczych, także związków pracowniczych publiczno-prawnych, które posiadają charakter stowarzyszeń, przepisom prawnym o pracowniczych związkach zawodowych, a przez to same oddanie pod wyłączny nadzór ministra Opieki Społecznej, podległych im organów inspekcji pracy i sądów państwowych.

3) nieutrudniania zarządzeniami władz legalnej działalności organizacji zawodowych.

4) Kongres oświadcza raz jeszcze uroczyście, iż ruch pracowniczy wielokrotnymi czynami wykazał swój aktywny patriotyzm i zasłużył się dla Państwa. Dlatego Kongres stanowczo opiera wszelkie zarzuty istnienia w łonie pracowniczego ruchu zawodowego jakichkolwiek wpływów, niezgodnych z istotnym interesem Państwa.

W zakresie prawodawstwa

Wielki pożar młyna

Z Inowrocławia donoszą: W osadzie Brdów pod Izbicą kujawską, wybuchł pożar w młynie Heleny Strzeleckiej, który zniszczył całą maszynię i wszystkie zabudowania.

Plomienie przetrwały się następnie na sąsiedni budynek, w którym mieściła się apteka i agencja pocztowa i strawiły go również doszczętnie. Straży wyroszą ok. 35.000 zł. Przyczyną pożaru nie udało się dotychczas stwierdzić.



Reprodukujemy fragment z Ogólnopolskiego Kongresu Pracowniczego, który obradował w Warszawie, podczas przemówienia Szefa Rządu gen. Sławoja Składkowskiego.

Kongres domaga się wprowadzenia przepisów, stanowiących, że:

- 1) wypowiedzenie umowy o pracę następuje tylko na koniec kwartału kalendarzowego na 3 miesiące naprzód, t. j. tylko 4 razy do roku;
- 2) okres wypowiedzenia umowy o pracę przez pracodawcę w stosunku

do dłuża zatrudnionych pracowników przedłuża się tak, aby po 10 latach pracy okres ten wynosił 6 miesięcy;

- 3) pracodawca obowiązany jest motywować na piśmie każde wypowiedzenie umowy o pracę;
- 4) wprowadza się odprawy za przepracowane lata w wysokości jednomiesięcznego uposażenia za każdy rok pracy;

5) wprowadza się za terenie całego Państwa przepisy podobne do obowiązujących na G. Śląsku ustaw o demobilizacji gospodarczej, które uzależniają zwolnienie pracownika od zgody organów państwowych i przedstawicielstwa pracowniczego, a to w odniesieniu wyłącznie do prywatnych warsztatów pracy.

Ustalając swój stosunek do

zagadnienia bezrobocia, Kongres stwierdza, że następujące środki mogą tę klęskę zwalczać i winny być niezwłocznie zastosowane:

- 1) skrócenie czasu pracy z utrzymaniem nienaruszalności płac;
- 2) bezwzględna walka z zatrudnianiem pracowników w godzinach nadliczbowych;
- 3) zakaz zatrudniania emerytów, mających zapewnione minimum egzystencji;
- 4) zakaz łączenia stanowisk i zatrudnień;
- 5) zakaz zatrudniania zbędnych i niepożądanych cudzoziemców.

Zarazem należy znowelizować przepisy o ubezpieczeniu na wypadek braku pracy, gdyż zostały one podczas kryzysu znacznie pogorszone. W tym stanie rzeczy Kongres domaga się:

- 1) przedłużenia okresu zasiłkowego na wypadek braku pracy zwłaszcza dla pracowników dłużej ubezpieczonych;

(Dokończenie na str. 6-tej).

Chautemps nie utworzył jeszcze rządu

Poważne przesilenie w partii socjalistycznej

PARYŻ. Projekt „Zjednoczenia Narodowego i Frontu Ludowego”, postawiony o północy z niedzieli na poniedziałek przez premiera Bluma, przetrwał za ledwie do rana.

Misja Bluma, która obejmowała dwa etapy, w ciągu 12 godzin skończyła się niepowodzeniem.

Pierwszy etap, t. j. układ o zjednoczeniu narodowym upadł wskutek odmowy przedstawicieli stronnictw, znajdujących się na prawo od Frontu Ludowego. Zjednoczenie narodowe, nie obejmujące najsilniejszego ugrupowania prawicowego, t. zw. Federacji Republikańskiej spod znaku dep. Marina, byłoby — ich zdaniem — zbyt wąskie.

Po załamaniu się tego planu na skutek odmowy dep. Rey-

naud, premier Blum próbował urzeczywistnić plan węższy i stworzyć gabinet na podobieństwo Frontu Ludowego, t. j. gabinet, w którym obok socjalistów i radykałów wzięliby udział komuniści, a nawet przedstawiciele związków zawodowych.

Gabinet ten nie mógł dojść do skutku wskutek wyraźnej niechęci radykałów do wprowadzenia komunistów do rządu.

W tych warunkach Blum zrezygnował ze swej misji i próbę rozwiązania kryzysu pod naciskiem prezydenta Republiki podjął z kolei dymisjonowany premier, Chautemps, który zaczął od nawiązania do planu premiera Bluma, jako pozwalającego rozszerzyć dotychczasową większość Frontu Ludowego w

stronę centrum.

Misja Chautemps napotyka obecnie na najpoważniejsze trudności ze strony socjalistów.

W chwili obecnej uchodzi za rzecz niemal ostatecznie zdecydowaną sprawa pozostawienia komunistów całkowicie poza nawiasem wszelkich kombinacji rządowych.

Komuniści czynią rozpaczliwe wysiłki, ażeby nie dać się usunąć poza nawias, i zwrócili się już oficjalnie do partii socjalistycznej o przeprowadzenie wspólnej akcji.

W rozmowie z przedstawicielami prasy Chautemps oświadczył, iż zdaniem jego stanowisko komunistów nie powinno wpłynąć na stosunki pomiędzy radykałami społecznymi a socjalistami.

Chautemps uważa, iż mógłby utworzyć rząd nawet bez udziału socjalistów, lecz rzekłby się swojej misji, gdyby spotkał się z wyraźną opozycją socjalistów.

Gdyby jednak Chautemps udał się utworzyć rząd, to postaralby się zapewnić sobie współpracę Bonnet i Delbos, który zachowałby tę sprawę zagranicznych.

PARYŻ. Posiedzenie Rady Narodowej Partii Socjalistycznej trwało przez całą noc. Zawieszono zostało o godz. 5.30, a wznowione o godz. 7-ej rano.

W imieniu komisji administracyjnej partii Graziani referuje wniosek treści następującej: „Uważając wynik głosowania Rady za uchylenie się od udziału w rządzie, Rada Naro-

dowa wyraża zaufanie do grupy parlamentarnej, iż działać będzie w porozumieniu z pozostałymi członkami bloku ludowego”.

Wniosek ten przyjęty został 6.852 głosami przeciwko 1.334 głosom.

Według wyjaśnień, jakie udzielono następnie radzie narodowej, uchwalony tekst umożliwi ewentualnie socjalistom poparcie gabinetu, utworzonego przez Chautempsa.

W łonie Partii Socjalistycznej powstało przesilenie nie do przezwyciężenia, a to z tego względu, że wniosek broniący przez prezydium a upoważniający delegatów socjalistycznych do udziału w rządzie opartym na większości Frontu Ludowego, uzyskał tylko względną większość głosów.

Od r. 1920 t. j. od kongresu w Tours, prezydium stronnictwa znalazło się po raz pierwszy w mniejszości.

Chautemps przyjął rano w swym mieszkaniu Maxa Dormoy, który poinformował go o obradach i decyzjach Rady Narodowej Partii Socjalistycznej.

O godz. 9.20 Chautemps przybył do pałacu Matignon, aby kontynuować swe narady. Oświadczył on dziennikarzom, iż będzie spokojnie prowadził nadal narady, nie bowiem nie udało się.

Kalinin prez. Najwyższej Rady

Stalin jednym z członków prezydium

MOSKWA. — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Związków i Rady Narodowej dokonano wyboru prezydium Najwyższej rady Z. S. R. R.

Przewodniczącym prezydium został Kalinin.

Wśród 11 zastępców przewodniczącego prezydium znajdują się przedstawiciele 11 re-

publik związkowych. Są to osobistości drugorzędne i mało znane.

Sekretarzem prezydium wybrano Gorkina, dotychczasowego sekretarza centralnego komitetu wykonawczego Z. S. R. R.

W skład 24 członków prezydium Najwyższej Rady Z. S. R.

R. weszli m. in. Stalin, Beria, Bluecher, Budiennyj, Zdanow, Kosarew, Krupska i Sidorow.

Zgodnie z artykułem konstytucji o rozgraniczeniu władzy ustawodawczej i wykonawczej w skład prezydium nie weszli członkowie rządu oraz przewodniczący obu izb i ich zastępcy.

Kalendarz dnia

19 stycznia
SIŁYCI A
Mariusza, Marty m. m., Ferdynanda i Henryka.

HISTORIA PODAJE:
1390 Obrażony Witold pakuje z Krzyżakami.

PRZYŚLOWIA:
Styczeń — do nieca się przyczyni.

RADY PRAKTYCZNE:
Brons i miedź czyści się mialko utartym węglem, popiołem, albo wapnem.

WESOŁE DROBIAZGI:
Jeżeli cieśła może wybudować dom w przeciągu dwunastu dni, to dwunastu cieśłów powinno wybudować go w ciągu jednego dnia, za 233 cieśłów wybuduje ten sam dom w ciągu 1 godziny.

„Uegalizowane bezprawie“ na Litwie

Sejm zajął się budżetem Min. Spraw Zagranicznych

Sejmowa komisja budżetowa rozpatrzyła wczoraj budżet Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Na wstępie zaznaczył on, że wskatek kryzysu międzynarodowego w stosunkach gospodarczych Polska stanęła wobec konieczności rozwiązania szeregu trudnych problemów, wynikających z przeludnienia kraju oraz potrzeby zapewnienia sobie swobodnego dostępu do surowców zagranicznych.

Zamknięcie tradycyjnych terenów emigracyjnych zmusiło nas do poszukiwania nowych dróg ucieścia. Wiceminister Szembek przypuszcza, że zagadnienie emigracyjne straci na swojej ostrości w miarę rozbudowy sił gospodarczych i rozbudowy kraju.

nie emigracyjne straci na swojej ostrości w miarę rozbudowy sił gospodarczych i rozbudowy kraju.

M.S.Z. na wielu odcinkach współpracuje w Min. Przemysłu i Handlu szczególnie gdy chodzi o wzmoczenie eksportu polskiego.

Mówca wskazuje na rozbudowaną sieć placówek honorowych oraz agend konsularnych, które właśnie służy w pierwszym rządzie interesom gospodarczym.

nie, wicemin. Szembek omówił stronę cyfrową preliminarza budżetowego.

Referent pos. Walewski podnosi na wstępie, że w polityce liczymy przede wszystkim na własne siły, nie przyłączamy się do żadnego bloku ideowego.

Nasze metody pracy zyskują coraz bardziej uznanie opinii międzynarodowej, jako przyczyniające się do utrzymania pokoju.

Na wstępie pos. Walewski omawia działalność gospodarczą tego Ministerstwa, pedąc wzrost obrotów z krajami zamorskimi, w pierwszym rzędzie z Palestyną.

wane są rokowania o traktat handlowy z Ameryką oraz z Grecją i ewentualnie z Hiszpanią.

Z uznaniem mówi pos. Walewski o działalności aparatu prasowego - propagandowego M.S.Z. Oświadcza, że na ogół oceniamy się obecnie już znacznie lepiej naszą politykę zagraniczną.

Wskazując do zagadnienia emigracji za granicą, stwierdza, że wzrosła w ostatnim roku emigracja robotników, zwłaszcza do Francji. Położenie emigrantów we Francji, Belgii i Holandii uległo znacznej poprawie.

W krótkiej dyskusji omawiano przede wszystkim zagadnienia emigracyjne, wskazywano na konieczność popierania przez rząd Polski wszystkich wysiłków zmierzających do rozszerzenia organizacji Żydów do Palestyny oraz do zdobywania nowych terenów emigracyjnych.

Śmiertelne strzały w lesie

zakończyły niesamowitą tragedię nieszczęśliwej kobiety

Główna w ubiegłym roku sprawa Stanisława Alberta, skazanego na 10 lat więzienia za zabójstwo kapitanowej Mańkowej, znalazła się wczoraj na wokandzie Sądu Najwyższego.

ny życiowo, poznał kapitanową w Zakopanem, gdzie przebywał w sanatorium wojskowym jej mąż, przykuty do łóżka gruźlicą kręgosłupa.

siebie niewiastę swą rzekomą miłością, roił o ożenku, jeździł z nią po różnych miastach. We Lwowie zostali przy rogateczce zatrzymani przez policjanta.

Obie instancje wymierzily Alberowi 10 lat więzienia, przy czym w motywach wyroku podkreślano zakłamanie i nicość moralną okrzyżowanego.

Uroczystości ślubne króla Faruka

też dniem radości dla biednych

KAIR. Program uroczystości ślubnych króla Faruka cechuje wybitna troska o współdziałanie biedniejszych warstw ludności, co zresztą odpowiada najzupełniej zarówno przepisom Koranu, jak i tradycjom wschodnim w ogóle.

Różne stowarzyszenia i instytucje równie w szerokiej mierze uwzględniły całą ludność. Zarząd miejski Zakaziku uchwalił rozdać pomiędzy najuboższych 2000 obiadów i tyleż sztuk ubrań.

TRAGEDIA W LESIE

Po przyjeździe do Modlina, gdzie s. p. Mańkowa stale zamieszkiwała, odwiedzał ją nadal Alber.

SAMOBÓJSTWO

Po trzech dniach, siedząc w restauracji Millera w Alei Jerozolimskiej w Warszawie, Alber dobył rewolwer i strzelił do siebie.

BRAKI W WYCHOWANIU

Na rozprawie w Sądzie Okręgowym Alber tłumaczył swój czyn brakami wychowania, co przypisywał rodzicom, a w szczególności ojcu, nałogowemu alkoholikowi.

Na małej wokandzie...

Prośba kajdaniarza czyli: „Wieżenie w Zabkach“

(A. E.) Do Sądu Grodzkiego w Warszawie wpłynęło pismo treści następującej:

„Wysoki Sądzie! Jan Gwindolek, zamieszkały w osadzie Zabki kole Warszawy, o zmilowanie prosi.

Wiadome jest Wysokiemu Sądowi, że najgorszemu bandycie, o wiele się dobrze w więzieniu sprawuje, można odsiadkę o parę lat skrócić.

Również świętokrzyskiem więźniom, na dożywoitnie skazanym, wolno po dziesięciu latach resztę kary darować.

Bardzo to mądre je prawo, bo dożywoitni wolalby nie żyć, zaczem całe życie siedzieć w marnie. A tak to ma nadzieje, że po jakimś czasie go puszczą.

Wysoki Sądzie! Znając to prawo, i ja cie o litosierdzie proszę. Żeniaty jestem, z istną potwora. Ale kajdany swoje noszę bez skargi, ponieważ że sam sobie niwa nawarzyłem.

Akuratnie dziesięć lat minęło tej mojej katordgi. Wysoki Sądzie! Daruj mnie resztę kary! Prowadziłem się dobrze, pa-

ry z ust nie puszczałem, gdy mnie trzepaczką albo walkiem doświadczała...

Znakiem czego proszę o rozwód i przywrócenie do stanu kawalerskiego.

Z szacunkiem Jan Gwindolek“.

Sąd pismo powyższe pozostało bez uwzględnienia.

Na domiar złego pani Gwindolkowa dowiedziała się nie wiadomo skąd o męzowskich zamiarach.

— To tak? — rzekła do męża. — Obrzydło ci dożywoitnie więzienie? Znudziła ci się ta kara? To ci ja zmienię na karę śmierci!

To mówiąc, pani Gwindolkowa chwyciła za parasolkę. Przerazony pan Gwindolek dał drapakę, a żona, wymachując męzobójczym narzędziem, ruszyła za nim.

Na skutek tej awantury pan Gwindolek wypowiedział się z domu i zamieszkał po kawalersku w Warszawie. A w dodatku zaskarżył żonę o usiłowanie dokonania zabójstwa.

Nastawiała patefon, aby zagłuszyć jęki dziecka

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w Warszawie odpowiadała Eugenia Szczypiek, mieszkanka Świdra pod Warszawą, za okrutne obchodzenie się z 3-letnim synkiem.

Szczypkowa miała nieslubne dziecko, które po zawarciu małżeństwa stanowiło ciężar.

Wyrodna matka głodziła synka, przywiązywała go do sprzętów, a gdy dziecko płakało, nielitościwie biła je postronkiem, umaczanym w wodzie.

Powstańcy zdobyli szturmem całą linię nieprzyjacielskich pozycji

SALAMANKA. Oficjalny komunikat donosi, że na froncie pod Teruelem wojska gen. Franco zdobyły szturmem całą linię nieprzyjacielskich pozycji pod Alto Deceledas i Muleton.

Wojska rządowe zostały wyparte z pozycji, które zajmowały od przeszło roku i cofają się

siął przez parę godzin bez przerwy stać w kącie z podniesionymi do góry rękami.

Sasiadki niejednokrotnie zwracały uwagę zezwierzęconej kobiecie, aby zaprzestała męczenia się nad niewinnym stworzeniem. Perswazje nie pomogły.

Powstańcy zdobyli szturmem całą linię nieprzyjacielskich pozycji

doliną Alfambra. Liczba jeńców przekroczyła 600, liczba zabitych jest bardzo znaczna.

Oddziały rządowe, które próbowały zatrzymać napór powstańców, zostały zdziesiątkowane. Atakujący zdobyli wiele materiału wojennego

Sześciu zabitych i 20 rannych

podczas starcia między żonami robotników

MEKSYK. Wskutek zatargu, powstałego między dwoma konfidencyjnymi związkami zawodowymi CROM i CTM, ten ostatni proklamował 24-godzinny strajk generalny w stanie Veracruz.

Pomimo wysiłków policji, doszło do krwawych starć. Do porudnia naliczono 6 zabitych i 20 rannych. Jedna osoba została zabita w mieście Yalapa.

